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Hermed fremsætter Naalakkersuisut følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

Forretningsorden for Inatsisartut:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov 

om ændring af Våbenlov for Grønland (Aldersgrænse for besiddelse m.v. af skydevåben 

og krav til opbevaring af skydevåben m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

Begrundelse  

Den gældende våbenlov er fra 1992. Der har på baggrund af flere tragiske hændelser med 

bl.a. vådeskudsulykker, drabsforsøg og selvmord været adskillige drøftelser om ændring af 

våbenloven, hvor særligt Grønlands Politi har udtrykt ønske om at, at våbenloven blev 

opdateret. I 2017 oplyste Naalakkersuisut i et § 37 spørgsmål, at man ville vurdere hvorvidt 

loven skulle opdateres, bl.a. ved indførelse af en højere aldersgrænse for køb af våben end 12 

år samt opdatering af regler for opbevaring af våben. Formandens Departement besluttede i 

efteråret 2017, at daværende Departementet for Fiskeri og Fangst skulle koordinere arbejdet 

med forberedelserne af ændringer af våbenloven for Grønland. 

 

Lovforslaget, der er den største opdatering af våbenloven for Grønland siden lovens 

vedtagelse i 1992, er udarbejdet i tæt samarbejde mellem Naalakkersuisut og 

Justitsministeriet, og er et resultat af et fællesmøde afholdt mellem Naalakkersuisut og 

Justitsministeriet med deltagelse af relevante aktører i 2018. På mødet blev det bl.a. drøftet 

om våbenlov for Grønland udgjorde et tilstrækkeligt og tidssvarende værn mod ulykker og  

forbrydelser, der involverer skydevåben.  

 

I forlængelse af dette fællesmøde afholdte Naalakkersuisut derudover møder med relevante 

interessenter i perioden 10. juli – 8. august 2018 med henblik på at eventuelle bidrag kunne 

indgå i forslagets udarbejdelse.  

 

Møderne foranledigede, at Justitsministeriet fremlagde et forslag til en ændring af våbenloven 

for Grønland i 2019.  

 

Dog er der en tæt sammenhæng mellem våbenloven for Grønland og fangst- og jagtloven for 

Grønland der har medført en betydelige forsinkelse af våbenlovsforslaget.  

 

Før vedtagelse af Inatsisartutlov nr. 34 af 13. juni 2023 om fangst og jagt har der været en  

sammenhæng mellem alderskravet på 12 år for at få et fritids- eller erhvervsjagtbevis og 

forbuddet i kriminalloven om overdragelse af våben til børn under 12 år.  
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Gennemførelse af et alderskrav for anvendelse og besiddelse af våben i våbenloven ville 

derfor medføre en utilsigtet hindring for erhvervsfangere under 15 år. Revisionen af 

våbenlovsforslaget har dermed afventet vedtagelse af Inatsisartutlov nr. 34 af 13. juni 2023 

om fangst og jagt, der trådte i kraft d. 1. juli 2023, før arbejdet med en ændring af våbenloven 

kunne genoptages. 

 

Lovforslaget vil indføre 3 opdateringer til Våbenloven for Grønland. 

 

Alderskrav og ledsagerordning  

Med forslagets foreslås indførsel af en aldersgrænse på 15 år for, hvornår man i Grønland må 

indføre, fremstille, erhverve, besidde, bære eller anvende skydevåben m.v. og ammunition til 

skydevåben. I fangst- og jagtlovgivningen er det fortsat muligt for børn mellem 12-15 år at få 

tildelt en fritidslicens på ikke-kvoterede arter. Dertil er der indført en ledsagerordning så børn 

mellem 12-15 år har mulighed for at foretage fangst på kvoterede arter, hvis den pågældende 

er ledsaget af en myndig person. For at sikre, at børn ned til 12-årsalderen har mulighed for at 

deltage i disse aktiviteter foreslås en lignende ledsagerordning i våbenloven.  

 

Opbevaring af våben og genstande  

I den gældende våbenlov for Grønland er der ikke fastsat generelle regler om opbevaring af 

hverken skydevåben, dele af dette eller ammunition. 

 

Med forslaget indføres et krav om at våben og genstande relateret hertil, samt ammunition, 

skal opbevares forsvarligt og på et sted, der ikke er tilgængelig for uvedkommende. Dette 

indebærer, at våbenet ikke frit må kunne borttages og anvendes uden ejerens/ejernes 

medvirken. Forslaget indebærer desuden, at alle typer af våben, eller dele af dette skal 

opbevares adskilt fra ammunition, f.eks. ved, at ammunitionen opbevares i en skuffe eller et 

aflukke adskilt fra skydevåbnet. 

 

Det vil ikke være afgørende, hvordan våbnet gøres utilgængeligt og der vil således ikke blive 

fastsat krav om særlige typer af godkendte våbenskabe. Det afgørende er, at våbenet ikke er 

let tilgængeligt for uvedkommende.   

 

Bemærkninger fra Naalakkersuisut til udkastet 

Det er høj prioritet for Naalakkersuisut at højne sikkerheden i samfundet og samtidig sikre, at 

våbenlovgivningen for Grønland er effektiv, tidssvarende og brugervenlig. Det er vigtigt at 

politiet fremover har de nødvendige værktøjer til håndhævelse af våbenlovens regler, og at 

der indføres en række minimumsregler, der fremover vil mindske utilsigtede hændelser hvor 

våben er involveret. 

 

Når der er udtrykt ønske fra myndighederne, erhvervet og de politiske partier om at stramme 

våbenlovgivningen, bakker Naalakkersuisut naturligvis op om dette.  
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Lovforslaget vurderes ikke at have økonomiske eller administrative konsekvenser for det 

offentlige, idet der dog efter Justitsministeriets bemærkninger kan være begrænsede 

økonomiske konsekvenser for domstolene.   

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Lovforslaget har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Lovforslaget har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne.  

 

Ligebehandlingsmæssige konsekvenser 

Ingen. 

 

Høring 

Justitsministeriet har stået for høringsprocessen, hvor relevante grønlandske myndigheder har 

været inddraget. Forslaget har været i høring i perioden fra den 2. juli 2024 til den 30. juli 

2024.   
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